
Cod. Determ: DT67303VR (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1587/2023

pubblicata il 03/08/2023 Reg. del Settore n. 274 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  PUBBLICAZIONE  DELL'AVVISO  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLA
SELEZIONE  PER  L'ACCESSO  AL  FINANZIAMENTO  FINALIZZATO
ALLA GESTIONE DEI CENTRI SOCIO EDUCATIVI - ANNO 2023.  - CUP:
F89I23000840001 CIG: A001FAB2EE - 



Cod. Determ: DT67303VR (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1587/2023

pubblicata il 03/08/2023 Reg. del Settore n. 274 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PUBBLICAZIONE  DELL'AVVISO  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLA  SELEZIONE

PER L'ACCESSO AL FINANZIAMENTO FINALIZZATO ALLA GESTIONE DEI CENTRI
SOCIO EDUCATIVI - ANNO 2023.  - CUP: F89I23000840001 CIG: A001FAB2EE - 

Il Direttore di Settore

PREMESSO che il Comune di Cosenza riconosce la primarietà degli interventi rivolti ai minori e,
nella  propria  attività  amministrativa,  persegue  il  fine  del  pieno  accesso  delle  bambine  e  dei
bambini ai servizi educativi e ludico-ricreativi.

DATO  ATTO  che  nella  Gazzetta  Ufficiale  -  Serie  Generale  n.  103  del  4.5.2023  -  è  stato
pubblicato  il  Decreto  Legge  n.  48   del  4.5.2023  il  quale  prevede,  all’art.  42,  l’istituzione  di  un
Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di previsione della spesa
del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo
della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, con una
dotazione pari  a 60 milioni  di  Euro per  l’anno 2023,  destinata al  finanziamento di  iniziative dei
Comuni  da  attuare nel  periodo  1  giugno  -  31  dicembre  2023,  anche  in  collaborazione  con  Enti
pubblici  e  privati,  finalizzata  al  potenziamento  dei  centri  estivi,  dei  servizi  socio-educativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa.

CONSIDERATO che, in attuazione del sopra detto art. 42, è stato approvato l’elenco dei Comuni
beneficiari, comprensivo dei Comuni che non abbiano, entro trenta giorni dall’entrata in vigore del
Decreto Legge stesso, espressamente dichiarato, al Dipartimento per le politiche della famiglia, di
non voler aderire all'iniziativa.

PRECISATO che, con i medesimo Atti, sono stati stabiliti gli importi spettanti ai singoli Comuni
beneficiari presenti nell’elenco, sulla base dei dati  ISTAT relativi  alla popolazione minorenne di
cui  all’ultimo  censimento  della  popolazione  residente  e  sono  state  individuate  le  modalità  di
monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite



Cod. Determ: DT67303VR (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

in caso di mancata o inadeguata realizzazione.

VISTI i dati dell’Istituto Nazionale di Statistica (“ISTAT”) relativi alla popolazione minorenne di
ciascun  Comune  relativi  all’ultimo  censimento  della popolazione  residente,  pubblicato  in  data
8.4.2022 sul sito web istituzionale dell’Istituto stesso e relativi all’anno 2022.

TENUTO  CONTO  che  la  quota  di  riparto  destinata  al  Comune  di  Cosenza  dagli  Atti  sopra
richiamati, e per le finalità ivi perseguite, è pari ad Euro 61.991,01.

RITENUTO  necessario,  nelle  more  dell’erogazione  ai  Comuni  della  quota  di  riparto  assegnata
per le finalità di cui sopra e, subordinatamente all’acquisizione di essa, dover avviare le procedure
intese alla regolamentazione delle attività ricreative di cui al richiamato Decreto Legge n. 48/2023.

RITENUTO di doversi procedere all’adozione di un AVVISO PUBBLICO per l’individuazione
di TRE Operatori economici - Associazioni di volontariato, di promozione sociale e polisportive,
Cooperative  e  altri  Soggetti  che  perseguono  finalità  educative/ricreative  e/o  sportive  e
socio/culturali in favore di minori - cui destinare il  finanziamento sopra indicato, in pari  misura,
per l’esecuzione di attività socio educative e ricreative per un’utenza ricompresa tra i 3 e i 14 anni.

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 26.7.2023 di approvazione dell’Avviso
Pubblico  per  la  partecipazione  alla  selezione  per  l’accesso  al  finanziamento  finalizzato  alla
gestione dei centri socio educativi - anno 2023 e richiamate le prescrizioni ivi recate.  

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)Di richiamare le premesse come parte integrante del presente provvedimento.

2)Di dare atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 26.7.2023.

3)Di  disporre  la  pubblicazione  dell’allegato  AVVISO  PER  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE  e  dell’allegato  MODELLO  DI  DOMANDA  DI  PARTECIPAZIONE
sull’Albo Pretorio.

4)Di fissare in quindici giorni la durata della pubblicazione dell’AVVISO e, cioè, sino al
18.8.2023.



Cod. Determ: DT67303VR (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5)Di nominare quale Responsabile del Procedimento l’Avv. Sofia Vetere.

6)Di  rinviare  a  successiva  Determinazione  l’impegno  della  spesa  occorrente  per  la
procedura in atti, subordinatamente alle disposizioni dell’Amministrazione Centrale.

7)Di disporre la pubbliczione del presente provvedimento.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - AVVISO PUBBLICO CENTRI SOCIO EDUCATIVI 2023
2 - File PDF Allegato - MODELLO DOMANDA PARTECIPAZIONE SELEZIONE CENTRI SOCIO

EDUCATIVI 2023

Il Direttore di Settore

Cosenza 03/08/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


